
Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 209 
 

meses, contados a partir de 31 de maio de 2023 a 30 de maio de 
2024, bem como reajustado e repactuado o valor contratual, com base 
no IPCA acumulado no percentual de 5,5963% e nos ajustes da 
Convenção Coletiva 2023, correspondendo ao valor mensal estimado 
de R$ 426.406,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e 
seis reais), e ao valor total estimado de R$ 5.116.872,10 (cinco 
milhões, cento e dezesseis mil, oitocentos e setenta e dois reais, dez 
centavos) tendo como fundamento as Cláusulas Décima Sétima e 
Décima Primeira do Instrumento Contratual, os Pareceres Jurídicos 
010/2023 e 012/2023 e o Parecer Técnico Contábil nº 004/2023, que 
integram o presente Instrumento, independentemente de transcrição. 
  
Paulista/PE, 31 de Maio de 2023. 
  
KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:DF6F7CA9 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023 - FMS 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023 - FMS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 
DIPENSA POR VALOR Nº 003/2023 
  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: DEKOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ/MF sob o nº 11.131.616/0001-18. 
  
Objeto: Considerando os motivos expostos na C.I. nº 181/2023 da 
Assessoria Especial do Gabinete da Secretaria de Saúde, contendo 
Despacho de autorização da Secretária de Saúde do Município do 
Paulista, que solicita e justifica a elaboração do presente Termo 
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 90 (noventa) 
dias ou até a conclusão do novo processo licitatório, já que existe um 
saldo contratual, do Contrato n° 001/2023 - FMS, referente à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL EM CAMINHÃO PIPA PARA 
ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DO PAULISTA, fica prorrogado o prazo do referido 
instrumento contratual por um período de 90 (noventa) dias, contados 
a partir de 15 de maio de 2023 a 12 de agosto de 2023, no valor do 
saldo contratual de R$ 12.400,00(doze mil e quatrocentos reais), ou 
até a conclusão do novo processo licitatório, tendo como fundamento 
a referida C.I. com as justificativas mencionadas, bem como o art. 57 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Paulista/PE, 15 de Maio de 2023. 
  
KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:DD685244 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022 - FMS 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022 - FMS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 007/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº O51/2022 
  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATADA: T1 COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
EIRELI 
 
CNPJ/MF sob o nº 18.244.189/0001-23 
  
Objeto: Considerando os motivos expostos na C.I nº 131/2023 da 
Diretoria de Transporte da Secretaria de Saúde do Município do 
Paulista, que solicita e justifica a elaboração do presente Termo 
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12(doze) 
meses do Contrato n° 060/2022, referente à Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de locação de 
ambulâncias, sem condutores, pelo período de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do 
Paulista/PE, fica prorrogado o prazo do referido instrumento 
contratual por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 26 
de julho de 2023 a 25 de julho de 2024, bem como seu valor, 
perfazendo o valor total anual de R$ 346.800,00 (trezentos e 
quarenta e seis mil, e oitocentos reais), tendo como fundamento a 
Cláusula Décima Sétima do Instrumento contratual e o art. 57, inc. II, 
da Lei nº 8.666/93. 
  
Paulista/PE, 26 de Julho de 2023. 
  
KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:43B684BF 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

AVISO DE COTAÇÃO (AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL) 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO PAULISTA  
AVISO DE COTAÇÃO 
  
A Comissão de Compras da Secretaria de Saúde do Paulista, solicita 
as empresas interessadas, cotação de preços Urgente para: Aquisição 
de água mineral , objetivando suprir as necessidades da rede 
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referência. 
 
O descritivo do objeto poderá ser solicitado através do E-mail: 
cotacaocplsaude2021@gmail.com 
Data para envio das cotações até o dia 15/09/2023. 
  
Paulista, 06 de Setembro de 2023. 
  
ADRIELLY BARBOSA LIRA 
Comissão de Compra 

Publicado por: 
Adrielly Barbosa Lira 

Código Identificador:98AB2BF2 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CONCURSO PÚBLICO – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EDITAL/2020 
 
O PREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 
no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 
  
CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Agentes 
Comunitários de Saúde; 
  
CONSIDERANDOa Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), instaurado pela 
Portaria n° 1.094/2019; e  



Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 210 
 

CONSIDERANDO ser necessário o preenchimento de 02 (duas) vagas deixadas em aberto por candidatos (as) desclassificados (as) e por servidores 
exonerados (as); 
  
RESOLVE: 
  
TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 02 (DOIS) CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA O 
CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, como também CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e realização 
dos EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS, conforme orienta o Edital do Concurso. 
  
Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e endereços 
apresentados no ANEXO II desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 
Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 
Concurso, impedirá a contratação do (a) mesmo (a), a qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso. 
  
Abreu e Lima, 06 de setembro de 2023. 
  
LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 
  
FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
  
CANDIDATOS CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO DEFICIÊNCIA TERRITÓRIO 

1 KARLA COUTINHO DA SILVA 905406 MOTORA TERRITORIO/LOCALIDADE 2 

2 SILVÂNIA DE LIMA SILVA SOARES 912234 NÃO TERRITORIO/LOCALIDADE 4 

  
ANEXO II 
  
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DOS 02 (DOIS) 
CANDIDATOS (AS) AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, RELACIONADOS NO ANEXO I. 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 08H00MIN 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 10H00MIN 

LAUDO DE SANIDADE MENTAL 12/09/2023 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E 
DROGAS/CAPS AD 

09H00MIN 

EXAMES LABORATORIAIS * 12/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 07H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 19/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 20/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

LAUDO DERMATOLÓGICO 22/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 29/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

  
* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 
ATIVIDADE. 
  
** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-
eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 
PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 
COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO NA LOCALIDADE PARA A QUAL 
SE INSCREVEU NO CONCURSO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 
DOS MESMOS; CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS; DECLARAÇÃO ESCOLAR DE FILHOS ENTRE 07 
(SETE) E 14 (CATORZE) ANOS; LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS 
APRESENTADOS PELO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO (ITEM 2.2.7); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS 
FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 
(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf) E TAMBÉM 
02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES. 
  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS/CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE REFERENCIA EM SAÚDE DA MULHER AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 470, TIMBÓ, ABREU E LIMA-PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 
Publicado por: 

Nohelanny Mirella Silva Torres 
Código Identificador:21D31A0C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - PROFESSOR ANOS INICIAIS 
 
CONCURSO PÚBLICO – PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 
  



Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 211 
 

O PREFEITO DE ABREU E LIMA E O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 
no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 
  
CONSIDERANDO a divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Professores 
Anos iniciais; 
  
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Professores Ensino Fundamental Anos iniciais, 
instaurado pela Portaria n° 218/2023; e 
  
CONSIDERANDO o disposto no DECRETO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, publicado no dia 17/07/2023, 
  
RESOLVE: 
  
TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 20 (VINTE) CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSORES ANOS INICIAIS, BEM COMO A CONVOCAÇÃO DE 10 (DEZ) CANDIDATOS APROVADOS NO CADASTRO DE 
RESERVA (Anexo I), bem como RECONVOCAR 05 (cinco) candidatos da convocação anterior que não compareceram para a realização dos 
exames e entrega dos documentos (Anexo II), como também divulgar CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e realização dos 
EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS, conforme orienta o Edital do Concurso. 
  
Os candidatos classificados e relacionados nos ANEXOS I e II deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e 
endereços apresentados no ANEXO III desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 
  
Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 
Concurso, impedirá a contratação do (a) candidato (a). 
  
Abreu e Lima, 06 de setembro de 2023. 
  
HÉLIO TAVARES 
Secretário de Educação 
  
FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO PCD 

105949 SIDCLÉIA DA SILVA SANTOS 891.611.574-49 80,60 00020º   

105339 PAMELLA FERREIRA FRANKLIN LIRA 014.160.784-01 80,40 00022º   

100339 JOANA COELLI DA SILVA 072.823.484-05 80,40 00023º   

105297 DEISE LUCIANA DA SILVA LIMA 046.341.764-08 80,40 00024º   

100238 BEATRIZ RAYLLANY SILVA DE SANTANA 105.220.164-48 80,40 00025º   

105405 DAYSE LORENA DA SILVA DINIZ 126.905.334-56 80,40 00026º   

100218 MARIA JAQUELINE DOS SANTOS SILVA 063.822.284-27 80,40 00027º   

105798 ANDRESA FERNANDA SILVA DE SOUZA 014.957.894-62 80,40 00028º   

106579 KAMILA KESSIA DA SILVA 111.244.514-55 80,40 00029º   

105541 MÁRCIA FERNANDA ALVES DA ROCHA 856.093.314-04 79,20 00030º   

103412 EDVALDO JOSÉ DA SILVA 859.082.234-68 79,00 00031º   

107956 LUCINEIDE PIRES DA SILVA FRANÇA 082.857.554-10 79,00 00032º   

108764 SUELLEN CRISTINA RODRIGUES FERREIRA 070.670.294-81 79,00 00033º   

105189 INGRIDY KEROLAINE SOUZA DA SILVA 099.055.044-35 78,80 00034º   

107115 MAURO RAFAEL PEREIRA DA SILVA 706.259.394-09 78,80 00035º   

104377 MARCIA MARILHA DA SILVA LINS 058.549.714-10 78,80 00036º TDAH 

108332 ELIZABETE RODRIGUES CORREIA DA SILVA 070.689.654-82 78,80 00037º   

104205 NATHALLY ARIADNY FERNANDES COSTA 103.048.904-13 78,80 00038º   

102581 TULIO ISMAEL SOUZA DE ARAUJO 111.990.444-74 78,80 00039º   

100495 ROSA AMÉLIA FRANCISCA NASCIMENTO DO VALE 044.717.454-17 78,80 00040º   

105533 DIOGO SÁ DAS NEVES 056.765.834-10 78,80 00041º   

102928 CECÍLIA RODRIGUES FARIAS DE ABREU AUTOBELLI DOS REIS 072.196.414-19 78,80 00042º   

108535 TAMIRES SANTOS BARBOSA 096.772.874-60 78,80 00043º   

105083 ALINE FEITOSA DA COSTA 112.471.514-25 78,80 00044º   

103876 VITÓRIA EDUARDA GOMES COSTA 703.981.574-56 78,80 00045º   

105535 JOSINETE DA SILVA ALBUQUERQUE 029.357.014-02 78,80 00046º   

102469 EDJA VICENTE DA SILVA 111.816.034-71 78,80 00047º   

104981 EMERSON DOS SANTOS BARBOSA 704.660.184-44 78,80 00048º   

100252 ELENILDA ALMEIDA VIANA 077.251.564-61 78,80 00049º   

102861 REBECA SILVA DE SOUZA 089.723.304-26 78,80 00050º   

  
ANEXO II 
  
INSCRIÇÃO Nome do Candidato CPF Argumento de Classificação Ordem de Classificação Deficiência 

103189 ANDERSON FELIX DOS SANTOS 105.164.754-10 85,40 00001º   

104875 WILLIAM MARTINS CESAR 017.001.924-18 80,60 00021º FÍSICO 

100723 VERONICA MARIA DA SILVA 080.911.174-85 85,20 00004º   

100643 MARCELA PORTELA SANTOS DE FIGUEIREDO 096.083.904-60 82,00 00015º   

105858 CAMILA ALVES SILVA 095.130.334-14 82,00 00017º   

  
ANEXO III 
  
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS DOS PROFESSORES. 
  



Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 212 
 

AGENDA DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO. 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 08H00MIN 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 10H00MIN 

LAUDO DE SANIDADE MENTAL 12/09/2023 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E 
DROGAS/CAPS AD 

09H00MIN 

EXAMES LABORATORIAIS * 12/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 07H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 13/092023 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 09H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 15/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 09H00MIN 

LAUDO DERMATOLÓGICO 22/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 29/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

  
* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 
ATIVIDADE. 
  
** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES: 
  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 
(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA 
CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR 
(SE DO SEXO MASCULINO); COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO NA 
LOCALIDADE PARA A QUAL SE INSCREVEU NO CONCURSO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS 
FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS; DECLARAÇÃO 
ESCOLAR DE FILHOS ENTRE 07 (SETE) E 14 (CATORZE) ANOS; LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 
DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO (ITEM 2.2.7); CERTIDÃO NEGATIVA DE 
ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 
(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.j sf) E 
TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES. 
  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS/CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 470, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA AV. DUQUE DE CAXIAS, 924, CENTRO, ABREU E LIMA-PE. 

 
Publicado por: 

Nohelanny Mirella Silva Torres 
Código Identificador:C797DFAB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - ESPECIALIDADES MÉDICAS 
 
OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 
no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 
  
CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 001/2023, instaurado pela 
Portaria Conjunta nº 218/2023, realizado para a admissão de Diversos Cargos de Especialidades Médicas, neste Município; 
  
CONSIDERANDOo disposto no Decreto nº 035/2023, que homologa o Resultado Final do Concurso Público para os Diversos Cargos de 
Especialidades Médicas, conforme publicado no Diário Oficial do Município de 14 de junho de 2023; 
  
CONSIDERANDO que a nomeação dos candidatos classificados se dará mediante necessidade e conveniência desta Prefeitura de Abreu e Lima, 
obedecendo-se a ordem de classificação; 
  
CONSIDERANDO os requerimentos de Adiamento de Posse e de Reposicionamento para Final de Fila, impetrados por alguns candidatos que 
foram oficialmente convocados, através de publicação realizada no Diário Oficial deste Município de Abreu e Lima, no dia 10 de agosto do corrente 
ano; e 
  
CONSIDERANDO que a Administração deve atuar pelo interesse da coletividade (soberania do interesse público sobre o privado), e que a 
apreciação dos requerimentos citados acima não interrompe a continuidade do processo de admissão do citado Concurso Público; 
  
RESOLVE: 
  
TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA DIVERSAS 
ESPECIALIDADES MÉDICAS RELACIONADOS NO ANEXO I DESTA CONVOCAÇÃO, como também RECONVOCAR 02 (dois) 
candidatos da convocação anterior que não compareceram para a realização dos exames e entrega dos documentos (relacionados no Anexo II), bem 
como divulgar CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e realização de Exames Médicos Admissionais, conforme orienta o Edital 
do Concurso. 
  
Os candidatos classificados e relacionados nos ANEXOS I e II deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e 
endereços apresentados no ANEXO III desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 
  
Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 
Concurso, poderá impedir a contratação do (a) mesmo (a), a qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso.  



Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 213 
 

Abreu e Lima, 06 de setembro de 2023. 
  
LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 
  
FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
  
CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023. 
  
1 – MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

5º VÍTOR LOURIVAL DE SOUSA SILVA 106406 76,00 NÃO 

6º MILANE RODRIGUES BARBACHAN 108622 76,00 NÃO 

7º PAULA VITÓRIA MACÊDO DE BARROS 104319 76,00 NÃO 

8º JOÃO VITOR VAZ OLIVEIRA 102691 76,00 NÃO 

9º MURILO PIMENTEL LEITE CARRIJO FILHO 108848 76,00 NÃO 

10º THAWANE MARIA PEREIRA DE MORAIS 108762 74,00 NÃO 

11º ANDRÉ LUIZ GOIS DE OLIVEIRA 108331 74,00 NÃO 

12º MARIA LUIZA TABOSA DE C. GALVÃO 106657 74,00 NÃO 

13º GABRIELA DE GRIJP CABRAL 107761 72,00 NÃO 

14º DANIEL BARROS COUTINHO 105883 72,00 NÃO 

  
2 – MÉDICO NEUROLOGISTA INFANTIL 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

2º JULIANA COELHO XAVIER 104963 60,00 NÃO 

  
3 – MÉDICO ORTOPEDISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

2º ARISSON FERREIRA LEITE 101937 58,00 NÃO 

  
4 – MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

2º RICARDO MARQUES COURA ARAGÃO 108432 74,00 NÃO 

  
9 – MÉDICO PSIQUIATRA ADULTO 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

5º HENRIQUE LACET CORDEIRO 107641 58,00 NÃO 

6º MARILIA VALADARES DE AMORIM 104923 58,00 NÃO 

  
ANEXO II 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. CARGO PCD 

2º FELIPE MATHEUS NEVES SILVA 101957 76,00 MÉDICO CARDIOLOGISTA NÃO 

3º TIAGO NICOLAS CAVALCANTI FERREIRA 106054 62,00 
MÉDICO PSIQUIATRA 
ADULTO 

NÃO 

  
ANEXO III 
  
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – AVALIAÇÃO DOS ATESTADOS DE SAÚDE OCUPACIONAL/ASO’s E ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 
001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 08H00MIN 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 10H00MIN 

LAUDO DE SANIDADE MENTAL  12/09/2023 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E 
DROGAS/CAPS AD 

09H00MIN 

EXAMES LABORATORIAIS *  12/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 07H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 19/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 20/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

LAUDO DERMATOLÓGICO 22/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 29/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

  
* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR 
ÀATIVIDADE. 
  
** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-
eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 
PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 
COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; INSCRIÇÃO NO 



Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 214 
 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA/CRM-PE; COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO AO CRM/PE; COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 
DOS MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD – PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO 
MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO (ITENS 3.6 E 3.15 DO EDITAL N. 001/2023); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL 
(https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 
(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS NOS 
TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS 
COLORIDAS 3X4 RECENTES. 
  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 470, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 
Publicado por: 

Nohelanny Mirella Silva Torres 
Código Identificador:1AEBC270 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM-PE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2023 - PM 
 
Ata de Registro de Preços nº 120/2023 – PM. Processo Licitatório nº 00058/2023. Pregão Eletrônico nº 00011/2023 - SRP. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais esportivos destinados as diversas secretarias do município de 
Bom Jardim – PE, conforme Termo de Referência, anexo I, do edital de Pregão nº 00011/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
  
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
  
VENCEDOR: BRUNA ALVES DE SOUZA - ME 

CNPJ: 26.176.661/0001-66 

Valor Total da Ata R$ 41.425,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT.  P.TOTAL  

5 

Chuteira de Futebol de campo cabedal 
confeccionado em material sintético. Com 
fechamento em cadarços e etiqueta interna, forro em 
material sintético com reforço acolchoado no 
calcanhar. Palmilha em EVA. Solado de TPU com 
travas de dupla densidade. Marcas de Referencia: 
ADIDAS, NIKE, PENALTY, OLYMPIKUS, 
UMBRO ou similar. Tamanhos a definir na emissão 
da nota de empenho. Unidade: PAR. CATMAT 
602372 

NEW STILLUS pares 120 R$ 65,00 R$ 7.800,00 

8 

Kimono para JiuJitsu trançado leve, 100% algodão, 
azul, ADULTO. Tamanho a definir na emissão da 
nota de empenho. Personalizado com a logomarca 
definida pelo contratante na calça e na jaqueta. 
CATMAT 602262 

HAGANAH unidades 40 R$ 280,00 R$ 11.200,00 

11 

Redes para futebol de campo oficial confeccionada 
em náilon, fio 3 mm, com 2,44m de altura, 7,32m de 
comprimento, 0,64 de fundo superior x 1,85m de 
fundo inferior. CATMAT 472017 

PANGUE pares 75 R$ 299,00 R$ 22.425,00 

TOTAL  R$ 41.425,00  

  
Período (validade): 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 31/08/2023 
Bom Jardim, 31 de agosto de 2023. 
João Francisco da Silva Neto, 
Prefeito 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM-PE 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2023 - PM 
  
Ata de Registro de Preços nº 121/2023 – PM. Processo Licitatório nº 00058/2023. Pregão Eletrônico nº 00011/2023 - SRP. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais esportivos destinados as diversas secretarias do município de 
Bom Jardim – PE, conforme Termo de Referência, anexo I, do edital de Pregão nº 00011/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
  
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
  
VENCEDOR: DANIEL KIM COMERCIO DE ARTIGOS DE ILUMINACAO - ME 

CNPJ: 46.452.081/0001-61 

Valor Total da Ata R$ 9.924,00 (nove mil, novecentos e vinte e quatro reais) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT.  P.TOTAL  

16 
Refletor de LED 100 watts – tensão de alimentação bivolt 
AUTOMATICA 100230V. ângulo de iluminação: 90° 120°. CATMAT 
458575 

APOLLO unidades 200 R$ 49,62 R$ 9.924,00 

TOTAL  R$ 9.924,00  

  


